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 ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je prohloubit povědomí o důležitosti ústní interakce

v cizojazyčném vyučování (na pozadí španělštiny), jako páté jazykové komunikativní

kompetence a zároveň poukázat na to, jaké jsou možnosti jejího systematického rozvíjení.

Autorka vychází ze studií didaktických publikací, především pak z monografie Radomíra

Choděry a Lumíra Riese Výuka cizích jazyků na prahu nového století a Společného

evropského referenčního rámce pro jazyky. Ve své práci se opírá zejména o Choděrovy a

Riesovy zásady cizojazyčného vyučování, jež se v poslední době řadí mezi nejmodernější

metody ve výuce cizích jazyků a které dále rozpracovává. Praktická část uvádí návrhy

jazykových aktivit pro jazykové úrovně A1, A2, B1, které mají za cíl rozvoj

komunikativních dovedností, především pak ústní interakce. Aktivity jsou doplněny

různými pomocnými materiály umístěnými v přílohách.

ABSTRACT

The objective of this thesis is to bring awareness to the importance of

dialog interaction in a foreign school-teaching (in this case in the Spanish

language) as the fifth linguistic communicative attribution, as well as to

point out its means of systematic development.

The author emanates from studies of didactic publications - from the memoirs

of Radomir Chodera and Lumir Ries Foreign Languages Schooling at the

Beginning of the New Century and the United European Network for Linguistics

in particular. The author bases her work mainly on Chodera's and Riese's

fundamentals of foreign language teaching, which in recent years rank among

the most popular methods of foreign language tutorials, and which she

elaborates further. The practical part suggests activities for the language

levels A1, A2, B1, which purpose is to expand communicative acquirements

focusing mainly on dialog. Activities are completed with complementary

material that can be found in appendices.
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ÚVOD

K výběru tématu ústní interakce jsem se rozhodla z toho důvodu, že je tato

dovednost často opomínána a především není takřka systematicky ošetřena. V hodinách

cizího jazyka je jí věnována pouze malá část z celkového rozsahu cizojazyčné výuky,

především jsou pak preferovány ostatní jazykové kompetence: čtení s porozuměním,

poslech s porozuměním, písemný a ústní projev. Má práce by měla být systematicky

rozdělena, mým záměrem tedy je postupovat od teoretických východisek k praktickému

rozvíjení této jazykové dovednosti. Budu hledat oporu v literatuře zabývající se didaktikou

jako takovou, především pak v literatuře didaktiky cizích jazyků. Základem budou

publikace Josefa Hendricha (Didaktika cizích jazyků) a především pak Radomíra Choděry

a Lumíra Riese (Výuka cizích jazyků na prahu nového století), který svými moderními

zásadami notným způsobem rozvíjí komunikativní kompetence a zároveň staví ústní

interakci na první místo mezi těmito kompetencemi. Chtěla bych se pokusit o analýzu

zmiňovaných Choděrových zásad a zároveň v nich najít oporu pro systematický rozvoj

ústní interakce jako páté jazykové komunikativní kompetence. Nápomocen mi bude také

Společný evropský referenční rámec pro jazyky (dále jen SERR), který se velkou částí

zabývá právě ústní interakcí a její důležitostí v komunikativních dovednostech.

Samozřejmě se ani žádná teorie neobejde bez praktického uchopení daného problému, a

proto se pokusím o návrhy aktivit vhodných pro cizojazyčné vyučování, které budou

zaměřeny na rozvíjení ústní interakce a komunikace jako takové v rámci hodin cizího

jazyka. Jedním z mých cílů je, abychom si uvědomili důležitost ústní interakce, která má

nezastupitelné místo a je v cizojazyčném vyučování jedním ze základních činitelů úspěchu.

Pokud by byla ústní interakce v hodinách cizího jazyka opomínána, bude tím

znehodnocena i komunikativní složka cizího jazyka a cizojazyčného vyučování ztratí svou

hlavní myšlenku, na které je postaveno, tedy na komunikativních dovednostech.

Protože mou specializací je cizojazyčné vyučování druhého stupně základní školy,

budu mou práci směřovat k cílům, kterých by se mělo dosáhnout ve výuce cizího jazyka,

především pak ústní interakce jako komunikativní kompetence, na druhém stupni základní

školy.

Co se týče struktury mé práce, první dvě části jsou věnovány teoretickým

východiskům, přičemž první se zaměřuje na moderní zásady cizojazyčného vyučování, jak

je prezentují zmínění autoři (Hendrich, Choděra, Ries), a druhá představí ústní interakci

jako samostatnou kompetenci, kterou je třeba rozvíjet podle jiné metodiky než ústní projev,
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se kterým bývala ztotožňována. V této souvislosti také představím výstupní kompetence ve

vzdělávací oblasti Cizí jazyk dle Rámcových vzdělávacích programů a poukážu na

skutečnost, že ústní interakce je chápána jednak jako obecná schopnost a jako taková je

formulována v klíčové kompetenci zvané komunikativní a jednak jako jazyková činnost

v cizojazyčném vyučování. První hledisko mi poskytne prostor pro úvahu nad učitelovou

komunikativní dovedností a místem dialogu ve škole.

Poté bude následovat oddíl třetí, ve kterém podrobněji rozvádím Choděrovy a

Riesovy zásady cizojazyčného vyučování a kladu je do vztahu se skutečnou situací na

školách. Při této příležitosti zmiňuji, mimo jiné, krátkou analýzu školních hodin z hlediska

rozvoje ústní interakce.

V poslední části práce pak navrhuji aktivity vhodné pro rozvoj této kompetence, ke

kterým přikládám komentář a obrazové materiály (viz přílohy).

Věřím, že tato práce bude inspirativní a poslouží k uvědomění si nezbytnosti

rozvíjení komunikativních dovedností v rámci cizojazyčného vyučovacího procesu a

k nutnosti vypracování systematické metodiky rozvoje ústní interakce.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA – METODICKÉ ZÁSADY.

1. Didaktické zásady cizojazyčného vyučování.

1.1. Zásady didaktické a zásady metodické.

Proto, abychom správně pochopili cizojazyčné vyučování, chceme-li učení, je třeba si

vysvětlit jaké jsou jeho didaktické zásady neboli principy, o které se opírá didaktika cizích

jazyků a jež jsou zároveň jedním z jejích základních stavebních kamenů.

Už ale sám pojem zásada skýtá jisté obtíže, neboť u různých autorů bývá, dle

Choděry&Riese (1999:69), chápána „velmi vágně“, splývá s pojmem „princip“ či

s pojmem „metoda“. O didaktických zásadách explicitně hovořil již Jan Ámos Komenský a

tak, jak je formuloval, jsou v menší či větší míře přijímány dodnes.1 Z tohoto důvodu, než

přistoupím k objasnění vztahu mezi výše uvedenými pojmy, představím nejprve některé z

jeho zásad. Dle mého názoru jsou přenositelné na výuku cizích jazyků. Mám na mysli

především zásady, které jsou mimo jiné uvedeny i v díle „Velká didaktika“ Jana Ámose

Komenského, která je psána i česky a přeložena samotným Komenským do latiny:

1. zásada názornosti: Zde je využíváno jak vjemů zrakových a sluchových, tak i

pohybových. Názornost zvětšuje představivost a tím se vědomosti hlouběji vštěpují do

paměti a jsou lépe uchovány.

2. zásada aktivity a uvědomělosti: tuto zásadu do značné míry ovlivňuje přístup učitele,

který aktivizuje a motivuje své žáky. Mezi aktivitou a motivací je samozřejmě úzký vztah.

Žáci mohou být například motivováni nějakým svým idolem, ke kterému by se svým

výkonem mohli přiblížit (mluvíme zde například o sportovcích, vědcích či spisovatelích

aj.). Žák v tomto případě bere tuto výzvu vážně, aktivizuje a motivuje se a dosahuje tak

lepších výsledků. Ale samozřejmě existuje mnoho způsobů, jak aktivizovat žáky a toto

umění by měl správný učitel ovládat.2

3. zásada přirozenosti: v této zásadě bychom měli mít na paměti vědomostní, intelektové a

věkové vlastnosti žáka. Učení nesmí probíhat násilnou formou a deprimovat žáka.

Komenský, mimo jiné, vznesl požadavek na věkové rozřazení žáků do jednotlivých tříd.

Odmítá smíšené, nediferenciované třídy, ve kterých se nacházeli žáci všech věkových

1 Odkaz J. A. Komenského je dodnes předmětem vědeckého bádání na poli didaktiky a pedagogiky a zároveň
jsou pořádány Komeniologické konference jak u nás tak v zahraničí (např. Hradec Králové, Pardubice, Praha,
Přerov aj.). Žádná větší pedagogická práce neopomene uvést příkladu Komenského, atp.

[…]


používat.

• otázka: odpověď

• sdělení: souhlas/nesouhlas

• žádost/nabídka/omluva: přijetí/odmítnutí

• pozdrav/přípitek: odpověď/reakce

Příloha č. 4
1

1 http://www.nenadvitas.eu/index.php?lang=srp&str=1, http://norian.sblog.cz/karikatury/, http://www.magixl.com/caric./index.php,
http://home.zcu.cz/~kandrlov/karikatura.jpg, http://kotanec2.webovastranka.cz/tags/karikatury, http://www.vizcarra.info/index.asp
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 PREPOSICIONES DE LOCALIZACIÓN1

dentro fuera a la izquierda a la derecha
en

detrás delante junto a sobre
al lado de encima

arriba abajo en el medio
entre

aquí/ allí
cerca/ lejos
enfrente de
al final de
en la esquina

1 V jazykové úrovni A1 nazývám toto grafické zpracování „preposiciones de localización“, ačkoli lingvisticky správný
název by měl být „locuciones prepositivas“. Tuto záměnu jsem použila na základě toho, že v jazykové úrovni A1 ještě
není potřeba vysvětlovat přesné lingvistické pojmy.
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El avión

Las acuarelas

La guitarra eléctrica

La cometa

El mono de peluche

La rayuela

El skateboard

La diana

Las raquetas de ping pong

La canasta de baloncesto

El monopatín

El piano eléctrico

El robot

El tambor y la trompeta

El walky-talky

La play station

La radio

Los lápices

Příloha č. 7 ¿Vamos al parque?

Příloha č. 8 El Cluedo

Hombre lobo el castillo Maria, la novia de
Pepe

El monstruo del
pantano

La choza Pepe

El vampiro Las cuevas La amante de Pepe,
Julia

El psicopata

El pantano La madre de Pepe, una
maruja,
Amparo

El fantasma Las ruinas El amigo solterón de
Pepe, Antonio

La bruja El laboratorio El abuelo de Pepe, un
viejo verde,
Jacinto

La momia La casa embrujada Manolo, el ojito
derecho de
Pepe, su hijo

El jorobado La catacumbas Ana, la hermana repipi
de Pepe

El diablo La cripta Federica. La abuela
cascarrabias
de Pepe
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Lista de supervivientes1:

• un juez de 50 años

• una economista soltera de 25 años

• el jefe de una tribu africana de 52 años

• la mujer embarazada del jefe de la tribu africana

• un bailarín profesional de 30 años

• un guerrero joven de una isla cercana a la que van

• una ingeniera agrónoma de 35 años

• un cura de 35 años

• una cantante de ópera de 28 años

• un chico macizo de calendario

• una rubia explosiva de 26 años

• una monja de 26 años

• un hechicero de una tribu de 37 años

• un psiquiatra de 52 años

• un adolescente superdotado

• una profesora de historia de 27 años

• un informático de 32 años

• un biólogo especialista en la evolución de las especies de 37 años

• una pintora de 31 años

• un banquero de 41 años

1 Prisma B1
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EXPRESIONES DE OPINIONES, ACUERDO Y DESACUERDO

PARA EXPRESAR OPINIONES

- (No) Me parece que...
- Supongo que...
- Yo (no) diría que...
- (No) Pienso que...
- (No) Creo que...
- Para mí...
- Desde mi punto de vista....
- No Dudo (de) que...
- En mi opinión...
- Opino que...
- (No) Considero que...
- Estoy segura (de) que...
- No tengo el mínimo de duda que...
- Estoy totalmente convencido de que...

PARA EXPRESAR ACUERDO Y DESACUERDO

- Creo que tienes razón
- Estoy totalmente de acuerdo...
- Estoy de acuerdo...
- Estoy de acuerdo con eso pero...
- No estoy seguro...
- No estoy convencido...
- No me convence...
- En esto/ eso no coincido...
- No estoy de acuerdo...
- Estoy en contra de...
- Estoy a favor de...
- Estoy completamente en contra de...
- Sí, pero...
- Por otro lado...
- Al contrario...
- Comprendo lo que dices, pero...
- ¡Que va!...
- Según se mire...( No estoy convencido)
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http://www.mec.es/programas-europeos/jsp/plantilla.jsp?id=ce4

Niveles de Competencia Lingüística del Portfolio

El Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas (MCER) establece una escala de 6 niveles comunes de
referencia para la organización del aprendizaje de lenguas y su reconocimiento público.

En la edición española del MCER (traducida por el Instituto Cervantes) se dividen de la siguiente forma:

C2 (Maestría)

El usuario competente: C2. Aunque el nivel C2 se ha
denominado «Maestría», no implica una competencia de hablante nativo o
próxima a la de un nativo. Lo que pretende es caracterizar el grado de
precisión, propiedad y facilidad en el uso de la lengua que tipifica el habla de
los alumnos brillantes.

C1 (Dominio Operativo Eficaz)

C = Usuario
Competente

El usuario competente: C1. "Dominio operativo adecuado".
Representa un nivel avanzado de competencia apropiado para tareas más
complejas de trabajo y estudio. (Generalmente este nivel lo alcanzan
personas con estudios académicos medios o superiores en su lengua
materna)

B2 (Avanzado)

El usuario independiente: B2. Puede relacionarse con
hablantes nativos con un grado suficiente de fluidez y naturalidad, de modo
que la comunicación se realice sin esfuerzo por parte de los interlocutores.

B1 (Umbral)

B = Usuario
Independiente

El usuario independiente: B1. Es capaz de desenvolverse en la
mayor parte de las situaciones que pueden surgir durante un viaje por zonas
donde se utiliza la lengua objeto de estudio.

A2 (Plataforma)

A1 (Acceso)

A = Usuario Básico

El usuario básico: A1 y A2. La persona capaz de comunicarse, en
situaciones muy cotidianas, con expresiones de uso muy frecuente y
utilizando vocabulario y gramática básica.