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Oponentský posudek diplomové práce

Ústní interakce v hodinách cizího jazyka
(na pozadí španělštiny)

Předložená diplomová práce se zabývá tematikou, která je v posledních letech ve

středu zájmu všech, kteří se zabývají didaktikou cizích jazyků. Zatímco tradiční didaktika

pracuje se čtyřmi základními tzv. řečovými dovednostmi (či moderněji kompetencemi),

v posledních letech bývá zvykem z ústního projevu vyčlenit pátou kompetenci, ústní

interakci.

Celá práce je rozdělená do čtyř částí. První dvě jsou zaměřeny teoreticky:

diplomandka zde podává přehled metodických zásad cizojazyčného vyučování a popis ústní

interakce jako samostatné kompetence. Těžiště pak spočívá v třetí a čtvrté části, které jsou

nazvané Praktická východiska – rozvinutí zásad a Praktická východiska – návrhy aktivit. Třetí

část je však podle mého názoru také spíše teoretická, protože jednotlivé uvedené zásady

především popisuje, i když v některých případech je doplňuje o konkrétní aktivity. Skutečně

prakticky zaměřená je pouze část čtvrtá.

Práce je velmi rozsáhlá, 112 stránek čistého textu + 25 strn příloh. Domnívám se, že

teoretickou část bylo možné trochu zkrátit. Je zde uváděna řada citátů či poznatků, které jsou

(nebo by měly být) mezi pedagogickou veřejností všeobecně známé či snadno dostupné (např.

Společný evropský referenční rámec pro jazyky). Diplomandka zde ovšem prokázala, že sama

si danou problematiku velmi důkladně prostudovala (o tom svědčí i rozsáhlá bibliografie

použité literatury) a dokáže o ní zasvěceně pojednávat.

Po metodické stránce je práce dobře zpracovaná. Je přehledná, doplněná o řadu

tabulek a grafů, které v mnohých případech autorka sama vytvořila. Jediné, co trochu kazí

výsledný dojem, je jazyková stránka. Některé věty jsou těžkopádné a ztěžují tak celkové

porozumění (pravidla. která můžeme považovat za jakýsi bod jednotlivých zásad –str.13;

V aktivizaci žáka má nezastupitelné místo motivace učitele str.41 – učitel má motivovat žáky

nebo má být sám motivován?). Navíc jsou zde i chyby, které se daly při pečlivější revizi

odstranit (jednotlivé kompetence…se nachází v přílohách…str. 26; užívání her…jsou

důležitou součástí…str. 29; nesprávné užívání zájmene svůj str. 29, 47) apod Také není příliš

jasná tabulka na str. 28, kde se zřejmě jedná o překlad ze španělštiny.

Přes tyto nedostatky diplomandka vykonala velký kus práce, prokázala hlubokou

znalost zvolené problematiky a splnila cíle, které si stanovila. Domnívám se však, že učitel

cizího jazyka by měl především výborně ovládat svou mateřštinu.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2008
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 podpis oponentky diplomové práce